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Abstrakt

Práce se zabývá proměnami zpravodajského programu Českého rozhlasu

ve vymezeném období (2000 – 2010). Hlavní důraz je kladen na okruh ČRo 1 –

Radiožurnál a od roku 2005 i na Rádio Česko, jakožto hlavní zpravodajské stanice.

Práce zpracovává změny jak z hlediska historického, tak z hlediska formálního

a strukturálního. V rozboru zpravodajství na Radiožurnálu se nejvíce soustřeďuje

na velké vysílací bloky a bloky zpravodajství. Sleduje také podrobné proměny

zpravodajských relací, a to strukturu relace, používané žánry a jazyk. Všímá si změn

zaměření zpravodajských stanic v souvislosti s historickými okolnostmi, ať už z oblasti

celosvětové, republikové nebo institucionální. Práce je rozdělená do kapitol po dvou

letech (poslední zahrnuje roky tři), každá kapitola obsahuje krom vývoje zpravodajství

i analýzu konkrétní zpravodajské relace. Práce se dotýká obecných tendencí změn

ve zpravodajství v Českém rozhlase, komplexně pak mapuje konkrétní proměny

zpravodajského programu na Radiožurnálu a na Rádiu Česko.

Abstract

This work deals with the transformation of the news programme of the Czech

Radio in the specified span (2000 – 2010). The ČRo 1 – Radiožurnál and the Rádio

Česko are emphasized the most as the main news channels. The work processes

the changes both historically and formally/structurally. In the analyses of the channel

Radiožurnál the work concetrates on the main broadcasting blocs and news-blocs,

it studies detailed changes of the news broadcast – the structure, used genres

and the language. It observes the changes in the historical context, too. The work

touches general tendecies in the news of the Czech Radio, but ranges over particular

changes of the news programme of the Radiožurnál and the Rádio Česko.
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Úvod

Svět rozhlasu mě fascinuje. I proto jsem si vybrala toto téma. Navíc jsem strávila

nějakou dobu na praxi přímo na ČRo 1 – Radiožurnálu v newsroomu, zpravodajství

bylo pro mě logickou volbou. Na začátek bych chtěla říct, že téma své práce jsem

trochu neodhadla. V průběhu zpracovávání vysílacích protokolů jsem si uvědomila, že

jsem ho pojala příliš rozsáhle. Z toho důvodu jsem se zaměřila výhradně na proměnu

zpravodajství na Radiožurnálu a Rádiu Česko – v tezích jsem uvedla, že budu

zpracovávat i regionální stanice. To by ovšem bylo na další bakalářskou práci. Snažila

jsem se regionální stanice krátce zmínit v každé kapitole, více se jim nevěnuji. O to

větší pozornost a prostor dostává zpravodajství na hlavní zpravodajské stanici Českého

rozhlasu – tedy na Radiožurnálu. Práci jsem koncipovala tak, že jednotlivé kapitoly mají

vždy tři části: historický vhled a širší kontext dění v Českém rozhlase, sledovaná doba

na Radiožurnálu/Rádiu Česko (kontextová část a konkrétní změny) a analýza polední

zpravodajské relace. Snažila jsem se postihnout změny zpravodajství v širším záběru –

nejenom „tehdy a tehdy se změnilo to a to“, ale i důvody, pozadí, historický kontext

a v neposlední řadě praktický rozbor zpravodajství. V tezích jsem uvedla, že práce bude

založena hlavně na analýze, nicméně se ukázalo, že v archivu Českého rozhlasu je

z prvních třech sledovaných let uložen jen zlomek vysílaného materiálu, a ten je

dostupný jen na CD. Pro kompletní analýzu celého zpravodajského programu jsem měla

i málo času na to, abych ji provedla opravdu důkladně. Proto jsem se po domluvě

s vedoucím mé práce soustředila na vybraného zástupce všeho zpravodajství, tím se

staly polední Ozvěny dne. Samotná analýza se skládá také ze třech částí – rozebírám

vždy strukturu, použité formy zpráv a jazyk. Doufám, že takový rozbor je dostatečným

zástupcem a čtenář bude schopen ze změn v polední relaci odvodit očekávatelné změny

v ostatním zpravodajství. Věřím, že tomu pomůže i širší, kontextuální záběr

zpravodajství. Ke každému roku jsem připravila stručný přehled struktury vysílání

(pouze zpravodajství), který lze najít v přílohách. Snažila jsem se, aby moje práce

postihla změny ve zpravodajství v Českém rozhlase v celé šíři tak, aby si čtenář dokázal

představit úplný vývoj. Poslední kapitolu jsem věnovala celkovému pohledu na změny

ve zpravodajství v širší (a subjektivnější) formě, snažila jsem se tak doplnit obecná

shrnutí desetiletého vývoje z předchozích kapitol.
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1 Základní charakteristiky rozhlasového zpravodajství

Rozhlasové zpravodajství má svá mnohá specifika, kterými se odlišuje

od psaného i televizního zpravodajství. Jsou daná především akusticko-auditivním

charakterem rozhlasu. Narozdíl od psané žurnalistiky se posluchač nemůže k ničemu, co

slyšel (nebo právě neslyšel), vrátit. Také mu chybí obraz, který v televizi dokresluje či

dovysvětluje nějakou událost. Z toho vychází stavba rozhlasového programu1. Pokud

mluvíme konkrétně o zpravodajském programu2, je nutné při předávání zpráv

posluchačům používat jednodušší jazyk, informace opakovat a být při jejich zpracování

co nejpřesnější. To může vést k určité uniformitě programu. Proto je důležitá jeho

skladba a žánrová pestrost.

1.1 Žánrová struktura

V rámci zpravodajského programu se většinou objevují kromě zpravodajských

žánrů i žánry publicistické. Hranice mezi nimi bývá často neostrá, protože na sebe

navzájem navazují3. Jak ale zmiňuje Maršík, zpravodajství a publicistika mají „svá

vlastní specifika a plní jinou funkci“4.

1 Definice rozhlasového programu podle J. Maršíka: Úvod do teorie rozhlasového programu (volně):

rozhlasový program je výsledek záměrné programotvorné činnosti, který je rozhlasovými

technologickými prostředky přenášen k posluchači. Je mnohotvárný, složený z různých obsahových,

formátových, výrazových a dalších prvků, mezi kterými je vzájemná vazba. Program jako takový se

neustále vyvíjí a reaguje na společenské (technologické aj.) podmínky.

2 Typů rozhlasových programů je mnoho a můžeme je třídit podle různých hledisek. Jde např. o hledisko

teritoria (celoplošný, regionální program), obsahu (sportovní, hudební program), hledisko převažujícího

žánru (zpravodajský, publicistický,…) a mnoho dalších. Viz Josef Maršík: Úvod do teorie rozhlasového

programu.

3 MARŠÍK, Josef. Úvod do teorie rozhlasového programu. Vyd. 1. Praha : Karolinum, 1995. 106 s.

ISBN 80-7184-013-0.

4 MARŠÍK, Josef. Úvod do teorie rozhlasového programu. Vyd. 1. Praha : Karolinum, 1995. 106 s.

ISBN 80-7184-013-0. Specifika zpravodajských a publicistických žánrů ukazuje na příkladu

zpravodajského vs. publicistického rozhovoru.
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Nyní krátce představím nejdůležitější žánry. Každý autor je řadí a třídí trochu

jinak, budu tedy vycházet z přednášek na katedře žurnalistiky FSV UK a z praxe.

Hlavním a nejpoužívanějším zpravodajský žánrem je zpráva. Aktuální, věcná,

vyvážená informace formulovaná co nejpřesněji a co nejvíc objektivně. Odpovídá

na základní otázky Kdo? Co? Kdy? Kde? (+ Proč? Jak?). Je součástí každé

zpravodajské relace a dá se dělit na zprávu klasickou (čtenou), zvukovou (většinou jde

o výpověď politika/odborníka/apod. nebo zprávu od reportéra) a reportážní (mimo

výpovědi zachycuje i zvuk v pozadí, podává tedy ucelený zvukový obraz).

Další používaným žánrem je zpravodajský přenos. Nejčastěji bývá vysílán

živě, reportér je na místě, ohlásí se, informuje, může přenechat místo nějaké další

výpovědi a přenos ukončí odhlášením.

Posledním používaným zpravodajským žánrem je zpravodajský rozhovor,

který je založen na získávání nezkreslených informacích zpovídaného (svědka,

odborníka, atp.) pokládáním subjektivně nezabarvených otázek. Na rozdíl

od publicistického rozhovoru jde pouze o co nejobjektivnější podání informace.

Z českých rádií vymizel referát, který přinášel informaci zpravidla o významné

události v podobě informace od reportéra a přepisu projevů (nebo vysvětlení

nejdůležitější myšlenky).

Podobně je na tom v současné době i tečka za zprávami – zpravidla odlehčené


[…]


(text + tabulka)

Všední dny:

Noční Radiožurnál

každou celou hodinu zprávy s počasím, hodně regionálních zpráv a zajímavostí +

užitečné rady (např. hypotéky)

0:47 Co píše nový Reflex, 1.15 Co píše dnešní Právo a HN, 1.35 Co píší další noviny,

2.47 Další české noviny, 3.22 Co píše nové Euro

Ranní Radiožurnál

zprávy v celou, čtvrt, půl i třičtvrtě s počasím a ZV (krom 5 a 5.15, kde chybí ZV)

7 a 8 Ozvěny dne; 5.20, 6.20, 7.20, 8.20 tisk

Dopolední Radiožurnál – v celou a půl zprávy + ZV + počasí

Odpolední Radiožurnál – v celou a půl zprávy + ZV + počasí

- více zpravodajských příspěvků, velký podíl domácích a regionálních zpráv, málo

zahraničních

od března se ORž prodlužuje a dělí:

ORž 1 12.30 – 15 – více lifestyl, hodně aktuálních reportáží, 13.42 Co píší přední čs.

portály, 14.42 Co píší zahraniční zpravodajské weby

ORž 2 15 – 17.30 – více zpravodajský

Soboty: Neděle:

0 – 5 Noční Radiožurnál 0, 1, 2, 3, 4 zprávy + počasí

každou celou zprávy s počasím 6 – 10 Víkendový RRž

5 zprávy + počasí - zprávy v půl a celou s počasím a ZV

6 – 9 Ranní Radiožurnál (Víkendový Rž) (krom první hodiny)

- zprávy v půl a celou s počasím a ZV - jsou čtvrtky – zprávy s počasím

- jsou čtvrtky – zprávy s počasím 11 – 14 Víkendový Polední Radiožurnál

- 6.21, 7.21, 8.21 tisk 14 – 18.30 Odpolední Radiožurnál

14 – 18.30 Odpolední Radiožurnál 18.30 – 20 Sportžurnál

- zprávy v celou a půl se ZV a počasím nebo S mikrofonem za …

18.30 – 20 Sportžurnál zprávy každou celou, v půl do 20.30

zprávy každou celou, v půl do 20.30
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Příloha č. 19: Struktura vysílání Radiožurnálu v roce 2009, zpravodajství

(tabulka)

Všední dny: Soboty:

0 – 5 Noční Radiožurnál zprávy každou hodinu s počasím

5 – 9 Ranní Radiožurnál 4.47 – 5 Z jiného pohledu

9 – 12 Dopolední Radiožurnál 5 – 6 Motožurnál

12 Ozvěny dne + ZV + P + OzD 6 – 9 VRRž

12.30 – 15 ORž1, 15 – 17.30 ORž 2 9 zprávy + ZV + P

17.30 zprávy s počasím 11 – 14 VPRž

18 Ozvěny dne + ZV + P 14 – 18.30 VORž

19 – 20 Sportžurnál 18.30 – 20 Sportžurnál

zprávy každou celou s počasím každou celou zprávy s počasím

22.47 – 23 Z jiného pohledu v pátky

Neděle:

zprávy každou hodinu + počasí

5 – 6 Motožurnál

6 – 10 VRRž

11 – 14 VPRž

14 – 18.30 VORž

18.30 – 20 S mikrofonem za …

každou hodiny zprávy + počasí

- od 3. října se v soboty vrací Noční Radiožurnál 0 – 5, navazuje 5 – 9 VRRž

Příloha č. 20: Struktura vysílání Radiožurnálu v roce 2010, zpravodajství

(text + tabulka)

Všední dny:

0 – 5 Noční Radiožurnál – každou hodinu zprávy + počasí

5 – 9 Ranní Radiožurnál

- každou čtvrthodinu zprávy + ZV + počasí, krom prvních dvou (čtvrthodin)

- tisk každou hodinu 5.21 atp.

- Právě dnes v 6, 7, 8

9 – 12 Dopolední Radiožurnál
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- každou celou a půl hodinu zprávy + ZV + počasí

- 9.22 byznys, 9.42 zahraniční tisk

12 Ozvěny dne + ZV + P + OzD

12.30 – 15 a 15 – 17.30 Odpolední Rž

- struktura zůstává (celá a půl Z+ZV+P)

- v prvním ORž hodně reportáží, lifestylu, v druhém ORž více zpravodajských příspěvků

17.30 zprávy s počasím

18 Ozvěny dne + ZV + P + OzD

19 – 20 Sportžurnál

zprávy každou celou s počasím

22.47 – 23 Z jiného pohledu v pátky

Soboty: Neděle:

0 – 5 NRž zprávy každou hodinu + počasí

5 – 9 VRRž 4.48 Z jiného pohledu

- 5.21, 6.21, 7.21, 8.21 tisk 5 – 6 Motožurnál

- nejsou čtvrtky! 6 – 10 VRRž

9 zprávy + ZV + P - zprávy každou čtvrthodinu s počasím

11–14 VPRž - po deváté už nejsou čtvrtky

14 – 18.30 VORž - zprávy v celou a půl se + počasí + ZV

18.30 – 20 Sportžurnál 11 – 14 Víkendový Polední Rž

každou celou zprávy s počasím - celá a půl zprávy + ZV + počasí

14 – 17 Víkendový ORž

- celá a půl zpr. + ZV + počasí + sport

17 zprávy + ZV + počasí

18 Ozvěny dne + ZV + počasí

18.30 – 20 S mikrofonem za…

každou hodiny zprávy + počasí
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Příloha č. 21: Rozložení programu na Rádiu Česko 2005 (obrázek)

Příloha č. 22: Rozložení programu na Rádiu Česko 2006 (obrázek)

Příloha č. 23: Rozložení programu na Rádiu Česko 2007 (obrázek)
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Příloha č. 24: Rozložení programu na Rádiu Česko 2008 (obrázek)

Grafy převzaty z Ročenek Českého rozhlasu.
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