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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka oproti schváleným tezím z června roku 2011 zúžila rozsah práce na ČRo 1 - Radiožurnál a Rádio
Česko. Práce tak neobsahuje rozbor změn zpravodajství regionálních stanic Českého rozhlasu. Vzhledem
k rozsahu bakalářské práce se toto zúžení jeví jako vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka předložené bakalářské práce mohla lépe pracovat s poznámkovým aparátem. Jak oponent konstatuje
v další části posudku (viz část 4. shrnující komentář), text obsahuje mnohá tvrzení, která nejsou podložena
konkrétními zdroji či výzkumy. Dalším z nedostatků práce může být omezený seznam literatury, s nímž autorka
pracuje. Teoretickou část práce mohla obohatit zahraniční literatura, která by zasadila publikace české
rozhlasové teorie do širšího kontextu (viz první kapitola na stranách 4-7). Diplomantka mohla využít například:
Geller, V. (2011): Beyond Powerful Radio. London: Focal Press., Keith, M. (2010): Radio Station. Oxford:
Focal Press., Warren, S. (2004): Radio: The Book, Fourth Edition. Burlington, MA: Focal Press. Jemča, I.
(2004): Rozhlasové spravodajstvo. Bratislava: X Art., apod.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Rušivým elementem je v předložené práci častý výskyt publicistických obratů. Již v úvodu se dočítáme, že
autorka "téma své práce (…) trochu neodhadla" (viz str. 3). Na str. 35 se čtenář dozví, že "dění v Českém
rozhlase ve sledovaných letech bylo živé". O deset stran dále píše autorka o "motorech" určujících "směr vývoje
Českého rozhlasu". Je potěšitelné, že předložený text obsahuje minimum překlepů a pravopisných chyb. Jednou
z výhrad k předložené práci může být však grafická úprava textu (přehlednější by bylo, pokud by jednotlivé
kapitoly začínaly vždy na nové straně, viz např. str. 7).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Oponent na tomto místě oceňuje původnost zvoleného tématu. Slabší stránkou předloženého textu jsou tvrzení,
která nejsou podložena konkrétními zdroji či výzkumy. Několik příkladů za všechny: Na str. 7 se čtenář dozvídá,
že "dříve se méně používaly ženské hlasy, protože byly vysoké a měly u posluchačů menší autoritu." Oč autorka
opírá toto tvrzení? Na str. 10 diplomantka konstatuje, že "struktura programu v roce 2000 zahrnovala 45 %
zpravodajství a publicistiky, 47 % hudby a 8 % ostatních pořadů". Proč neuvádí odkaz na zdroj této informace?
Na str. 11 je uvedeno, že "vláda Miloše Zemana přijala zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a
televizního vysílání". Jak došla k tomuto tvrzení, když zmiňovaný zákon vznikl z poslanecké iniciativy?
V závěru práce (viz str. 50) diplomantka konstatuje, že "Radiožurnál je i v současné době médiem, které je
považováno za jazykově, stylisticky i gramaticky, nesprávnější". Kým "je považováno"? Je z toho možné
vyvodit, že ostatní okruhy ČRo, včetně Rádia Česko jsou na tom hůře než ČRo 1 - Radiožurnál? A ve výčtu
podobných tvrzení by bylo možné pokračovat, protože jich práce obsahuje značné množství. Výsledný dojem
kazí i značná popisnost.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Na str. 11 diplomantka konstatuje, že zákonem č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a

televizního vysílání byla "fakticky prohloubena závislost vysílatelů veřejné služby na politických
činitelích (především na Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR)". Které konkrétní pasáže zákona č.
231/2001 Sb. ji vedou k tomuto tvrzení?

5.2 Na str. 49 a 50 definuje autorka Rádio Česko jako "all-news formát". Jak došla k tomuto názoru, když
sama na str. 50 uvádí, že "Rádio Česko se zavedlo jako publicisticko-analytická stanice"? Jak by
definovala formát news/talk?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!